鼎政办规〔2022〕1号

[bookmark: _GoBack]
福鼎市人民政府办公室转发
福鼎市财政局等部门关于福鼎市
稳定农资价格保障粮食生产实施方案的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，龙安管委会，市财政局、农业农村局、供销社、发改局、市场监管局：
市财政局 市农业农村局 市供销社《福鼎市稳定农资价格保障粮食生产实施方案》已经市政府同意，现转发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

                     福鼎市人民政府办公室
                       2022年3月14日
    （此件主动公开）
福鼎市稳定农资价格保障粮食生产实施方案
市财政局   市农业农村局   市供销社

为切实做好春耕农资保供稳价工作，保障农资供应数量足、价格稳、服务优，充分调动农民种粮积极性，确保完成全年粮食生产任务。根据《宁德市人民政府办公室关于转发宁德市稳定农资价格保障粮食生产实施方案》（宁政办〔2022〕20号）要求，结合我市实际，制定本实施方案。
一、补助范围
（一）资金总额
市补助资金324万元，由市财政局负责资金统筹拨付。
（二）补助农资总吨数
根据《宁德市稳定农资价格保障粮食生产实施方案》的销售任务分配情况，福鼎市补助农资销售任务不低于8100吨，即补助农资销售任务不低于8100吨。
（三）补助标准
1.优质肥（复合肥、尿素）：复合肥每吨补助400元，尿素每吨补助300元。
2.有机肥：每吨补助150元。
（四）补助品种、品牌
原则上为有机肥、复合肥、尿素三种，具体品牌由承担任务的福鼎市供销社鼎农农资有限公司（以下简称：鼎农公司）向市供销社申报，由市供销社负责具体确定。
二、办理流程
（一）明确销售任务。市供销社根据鼎农公司2021年经营情况和市农业农村局提供的2022年春、夏粮播面积任务，以复合肥单位补助金额为基准，以春、夏粮播面积为权重，确定具体补助农资销售任务，由承担补助农资销售任务的鼎农公司负责销售。各乡镇（街道、龙安）按照补助标准将补助资金用于有机肥、复合肥、尿素等粮食生产主要用肥销售。
（二）开展农资销售。由各乡镇（街道、龙安）牵头组织，以行政村为单位，向鼎农公司提供农资订单信息（见附件）；鼎农公司根据各乡镇（街道、龙安）订单信息，与行政村联系采购事宜，原则上在收取认购肥料款项后，将肥料配送至行政村指定地点，由各乡镇（街道、龙安）指导村（社区）通知农民群众领取肥料，种粮大户原则上点对点配送。
（三）完成资金拨付。市供销社在审核鼎农公司配送订单后，根据订单信息和发票资金总额，在一个月内将补助资金拨付至鼎农公司。
（四）补助时间节点：3月15日--6月30日（鼎农公司完成相应销售任务后可停止补助农资销售）
三、工作要求
（一）加强组织领导。建立健全农资补助工作机制，成立由财政、农业、供销等部门组成的工作专班，共同研究确定补助资金分配等事宜，联合对补助政策实施进行监管。各乡镇（街道、龙安）确定一名分管领导具体负责对应工作。
（二）明确责任分工。
1.供销社。市供销社根据工作职责建立工作责任制，与鼎农公司签订责任书，明确任务，强化服务，切实把好审核、供应关，确保农资补助资金专款专用。鼎农公司要及时明确农资产品平均零售价格，确定市场指导价，并向各乡镇（街道、龙安）、村（社区）公示，于3月20日、4月1日、4月15日、5月1日、5月15日、6月1日、6月15日对农资销售价格进行调整；要强化市供销社内部约束机制，对鼎农公司农资销售进行全程监管，确保将补助资金真正落到实处。
2.农业农村局。要把春夏粮播面积细分至乡、村一级，确保政策顺利实施。
3.财政局。根据上级下达任务，及时做好资金拨付工作。
4.发改局。配合确认农资产品市场指导价。
5.市场监督管理局。做好农资市场监督管理工作。
6.各乡镇（街道、龙安）。落实专人开展农资补助工作，做好农资补助宣传工作；要主动与市供销社对接，组织行政村对农民群众粮食生产肥料需求量进行调查摸底，确保农资补助真正用于粮食生产。
（三）优化管理服务。市供销社要充分发挥鼎农公司供应主渠道作用，积极对接农资厂家出台的保障春耕优惠政策，及早下单锁定价格，避免农资采购价格大幅波动，影响终端销售价格；在农资的品种、数量上备足货源，防止供应断档，切实保障农民群众春耕用肥用药需求。
（四）加强监督检查。市财政局、农业农村局、供销社、各乡镇（街道、龙安）要制定监督方案，明确进度要求，落实督查任务责任，特别是对弄虚作假套取补助资金等违法违规行为，要严厉查处，情节严重构成犯罪的，将移送司法机关处理。

附件：2022年福鼎市稳定农资价格保障粮食生产种粮农户花名册

— - 1 - —

	福鼎市人民政府办公室                   2022年3月14日印发